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Úvod a cíl práce

Současnou dobu si lze jen velmi těžko představit bez informačních a komunikačních

technologií souvisejících s naším každodenním životem, na které jsme si za posledních

několik desítek let zvykli a život bez nich si neumíme představit. V mnoha ohledech

nám ulehčují život, ať už jsme doma, v práci nebo kdekoliv jinde. Zvláštní je, že si často

již ani neuvědomujeme, jak moc nám do našeho všedního života zasahují.

Informační a komunikační technologie ovlivňují téměř všechny lidské obory činností

a výjimkou není ani cestovní ruch. S ním jsou propojeny již delší dobu, zvláště pak

v oblasti přepravy, ubytování a stravování, zábavy či rekreace, a především však

v distribuci služeb a produktů cestovního ruchu. Největší zásluhou na rozvoji

elektronického turismu má internet, jež se rychle stal obrovským médiem a fenoménem

dnešní doby hned z několika důvodů. Je takřka všudypřítomný a přístup k němu je

snadno dosažitelný a relativně levný.

V teoretické části bude věnována pozornost, jak se projevuje cestovní ruch ve spojení

s informačními a komunikačními technologiemi. Nedílnou součástí bude vysvětlení

některých pojmů souvisejících s elektronickým obchodováním či jakých zásad by se

měly webové prezentace držet.

V praktické části bude popsána vybraná destinace cestovního ruchu a proběhne

evaluace internetové prezentace portálu destinace a vybraných firem prodávající určitou

kategorii produktů z dané destinace na základě hodnocení inspirovaného projektem

WebTop100. Poté dojde ke krátkému dotazníkovému šetření formou testovacích

scénářů, které ještě podrobněji přiblíží a doplní názor od potenciálních zákazníků na již

zhodnocené stránky. V poslední části práce budou z těchto poznatků vyvozeny návrhy

na zlepšení nedostatků hodnocených webových prezentací.

Cílem práce je definovat, jakým způsobem se projevuje e-tourism, obzvláště jak je

zpracována webová prezentace určité destinace a konkrétních produktů poskytovaných

v rámci destinace. Hlavním účelem je porovnání a zhodnocení, jak portálu,

tak vybraných produktů, a společně s údaji získaných od potencionálních zákazníků

navrhnout opatření, které by vedly ke zlepšení aktuální situaci.
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1 Cestovní ruch

Tématem předkládané práce jsou informační a komunikační technologie v cestovním

ruchu. Práce bude zaměřena z části na využití e-commerce, e-business zprostředkované

právě prostřednictvím informačních a komunikačních technologií a jejich následné

využití pro destinaci i konečného spotřebitele. Nejprve je však důležité si objasnit,

co znamená cestovní ruch, aby bylo zřejmé, jak jsou v něm prvky informačních

a komunikačních technologií aplikovány. Někdy je cestovní ruch označován jako

turismus. Je třeba si pojem neplést se zavádějícím termínem turistika, vymezující

zájmovou činnost. (Kotíková, 2013)

Pojem cestovní ruch je velmi rozsáhlý, avšak všeobecně je vnímán jako „komplexní

společenský jev, jako souhrn aktivit účastníků cestovního ruchu, souhrn procesů

budování a provozování zařízení se službami pro účastníky cestovního ruchu včetně

souhrnu aktivit osob, které tyto služby nabízejí a zajišťují, aktivit spojených

s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní ruch, souhrn politických

a veřejnosprávních aktivit“ a „reakce místní komunity a ekosystémů na uvedené

aktivity“ (Goeldner a Ritchie, 2014, s. 4).

Jednodušeji, lze o cestovním ruchu tvrdit, že je složen z trhu, cestování, destinací

a marketingu. Světová organizace UNWTO a ČSN EN 13809 popisuje cestovní ruch

jako „aktivity osob cestujících do míst mimo jejich obvyklé prostředí nebo pobývající

v těchto místech ne déle než jeden rok za účelem zábavy, rekreace, poznávání,

potkávání, vzdělávání, zaměstnání (pracovní činnost však nesmí být odměňována

subjektem navštívené země či jiným účelem).“ (Zelenka, 2014, s. 77; Lochamannová,

2015)

Pro podrobnější představu je možné pod pojem zahrnout například kulturu, společnost,

sportovní činnosti, typy cest a přepravy, přístup k managementu a další aktivity,

které nejsou přímo produktem cestovního ruchu, ale jsou jeho nedílnou součástí.

S průběžným rozvojem ekonomiky, změnami ve společnosti nebo v politické sféře,

globalizaci a neustálým vývojem nových IC technologií se postupně mění také cestovní

ruch. Se změnami preferencí spotřebitelů a jejich schopnostmi se snadno informovat

a porovnávat jednotlivé služby či destinace se neustále inovují možnosti nabízení
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a využívání služeb. S tím úzce souvisí i proměnlivé trendy cestovního ruchu. (Zelenka,

2008)

1.1 Cestování

Úzce souvisejícím pojmem s cestovním ruchem je cestování. Pojmy jsou si velmi

podobné, ale liší se v určitých aspektech. Jak již bylo výše uvedeno, CR se považuje

za společenský jev či obor lidské činnosti, zatímco cestování je chápáno jako přesun

osob na různá místa za určité časové období. (Lochmannová, 2015)

Důvod, proč lidé vlastně cestují, je odvozen od základních potřeb člověka, které jsou

zobrazeny v Maslowě teorii potřeb. V nejvyšším patře pyramidy se nachází potřeba

seberealizace, která je uspokojována především pomocí poznání a prožití nových

zážitků, což jsou stavební kameny cestovního ruchu. (Lochmannová, 2015)

1.2 Závislost cestovního ruchu na informacích

Informace jsou pro cestovní ruch nezbytnou složkou přispívající k jeho správnému

chodu. Jsou důležité pro obě strany jak poptávku, tak nabídku. Informace se staly běžně

dostupné po uvedení ICT do běžného života. S tím vzrostly požadavky a nároky

uživatelů na kvalitu, dostupnost, přehlednost, aktuálnost a relevantnost požadovaných

informací. Účastníci cestovního ruchu si díky přístupu k nepřebernému množství volně

dostupných informací prostřednictvím ICT mohou vybrat služby, které jim vyhovují.

Stále více osob si své cesty realizuje zcela samostatně bez využití zprostředkovatele,

jakými jsou například cestovní kanceláře. Neznamená to však, že by se vytrácel tradiční

organizovaný cestovní ruch ba právě naopak. Jiní preferují komplexní nabídky služeb,

kdy mohou do balíčků služeb zasahovat a nastavit si je podle jejich přání a potřeb.

(Zelenka, 2008)

Je důležité, aby poskytovatelé služeb správně nadefinovali informace, protože právě

ony tvoří základní stavební kámen celých systémů. Informace musí být zpracovány

pro příjemce, tak aby měly správnou strukturu, formu, byly postavené na prověřených

zdrojích a distribuovány vhodnými kanály s ohledem na jejich charakter

a také předpokládané situaci v jakém záměru má být informace nadále použita.
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1.2.1 Klasifikace informací v cestovním ruchu

V cestovním ruchu se rozdělují informace či data do tří základních skupin. Dle intervalu

změny, podle druhu, kvality a rozsahu. Dělení informací je významné pro jejich

implementaci do informačních systémů. Různé typy informací se vzájemně liší

velikostí, způsobem zpracování, získáváním a s tím související cenou. V neposlední

řadě se různé druhy informací jinak interpretují cílenému uživateli. (Zelenka, 2008;

Lochmannová, 2015)

Klasifikace umožňuje informace zkoumat více dopodrobna. První dělení se zabývá

intervalem změny informace. Data se sledují a následně jsou vyhodnocena za relativně

stálá (klima, historie), na proměnlivé s dlouhou periodou změny (demografie),

na proměnlivé se střední periodou změny (ceníky služeb nebo určitých výrobků)

a v neposlední řadě na informace, které se mění nepřetržitě (počasí). (Zelenka, 2008;

Lochmannová, 2015)

Dalším dělením je klasifikace dle druhu informace. V tomto případě se data rozlišují

na tištěná, textová, obrazová, zvuková, multimediální, fyziologická, která se využívají

jen minimálně, a smíšená. Každý druh informace má na klienta odlišně silný vliv.

Kvalita a rozsah informace udává, zda je informace úplná, částečná s odkazem na jiný

zdroj nebo se rovnou odkazuje na jiný zdroj. Nejčastěji je možno se v cestovním ruchu

setkat s informací částečnou, která poskytuje uživatelům pouze základní informace.

Kromě základních tří rozdělení existuje i několik dalších. Pro potřeby práce je vhodné

uvést členění podle fáze zpracování, umožňující analyzovat například komunikaci

mezi příjemcem, zpracovatelem (informačním systémem) a komunikátorem. Dále


[…]


Základní kontakty 1 1 1 1

Ostatní kontakty 1 0 0,5 1

Doba provozu recepce 0 1 0,5 0

Dostupnost kontaktů na každé stránce 1 1 0 1

Ostatní informace, aktuálnost, jazykové mutace

Novinky, aktuality, speciální nabídky 1 0 0,5 0,5

Jazykové mutace 1 0,5 1 1

Kvalita cizojazyčných verzí 1 0 0 1

c) Marketingová hodnota

Doména a prvky stránek

Zpracování domény 1 0,5 0,5 0,5

Hlavní nadpis 1 0 1 1

Titulek stránky 0,5 0 1 1

Popis stránky 0,5 0 0,5 1

Klíčová slova

Vyhledávání google.cz 0,5 0,5 0,5 0,5

Vyhledávání v seznam.cz 0,5 1 0,5 1

Reklama ve vyhledávačích 0 0 0 0

Správnost klíčových slov 0,5 0 1 0,5

Vhodné množství klíčových slov 0 0 0,5 1

Propojení webu

Profil na sociální síti 1 0 1 1

Odkaz na sociální síť 1 0 1 1

Odkaz na profil i v kontaktech 0 0 0 0

Aktivní využití sociální sítě 1 0 1 0,5

Domovská stránka

Popis společnosti 1 1 0,5 1

Vzhled UZ, produktů 1 0,5 0,5 1

Ocenění, hodnocení návštěvníků 1 0 1 1

Ubytování a služby

Popis produktů 1 0,5 1 1

Ceník 1 1 1 1

Rezervační systém 0,5 0,5 1 1

Další nabízené služby v rámci firmy 1 1 1 0,5

Popis okolí 1 1 0 1

Příloha C – Hlavní stránka: Portál Dolní Poohří

Zdroj: Dolní Poohří – hlavní stránka, 2018

Příloha D – Hlavní stránka: Hotel Caramell

Zdroj: Caramell, 2018

Příloha E – Hlavní stránka: Penzion U Johanky

Zdroj: U Johanky, 2018

Příloha F – Hlavní stránka: Penzion U Karla IV.

Zdroj: U Karla – Kadaň, 2018

Příloha G – Holiday centrum

Zdroj: Holiday Centrum, 2018

Příloha H – Otázky k testovacím scénářům

Vážený respondente, vážená respondentko,

dovoluji si Vás požádat o zúčastnění testování webových stránek turistického portálu

Dolního Poohří a ubytovacích zařízení ze stejnojmenného regionu. Vytyčené testovací

scénáře mají za úkol odhalit, jak kvalitně webové stránky poskytují informace pro

potencionálního zákazníka.

Bude Vám zasláno přesně 5 odkazů na webové prezentace, přesněji 1 na turistický

portál a zbylé 4 na ubytovací zařízení. Vaším úkolem je slovní zhodnocení na jednotlivé

aspekty, jež jsou uvedeny u konkrétních testovacích scénářů:

a) Portál dolní Poohří

Informace o regionu a destinační agentuře – podává stránka všeobecné informace

o regionu či destinační agentuře? Je portál vytvořený tak, aby se v něm zákazník snadno

orientoval?

Kontaktní údaje – nalezněte kontaktní informace a zhodnoťte jejich obsah a polohu,

kde byly k nalezení; možnosti komunikace (sociální sítě, komentářové sekce

Přehled služeb a produktů – Orientujete se v přehledu služeb a produktů cestovního

ruchu v rámci portálu Dolní Poohří?; Je pro Vás dostačující „Průvodce Dolním

Poohřím“?; Jsou informace a data přiřazena u jednotlivých produktů dostačující

a přehledné?

b) Ubytovací zařízení

Informace o ubytovacích zařízeních – popis firmy, případně okolí;

Kontaktní údaje – nalezněte kontaktní informace a zhodnoťte jejich obsah a polohu,

kde byly k nalezení

Nabídka ubytování – jsou zde popsány služby/produkty/pokoje/samotné ubytovací

zařízení? Jsou informace o nich vhodné, dostačující, přehledné?; Je zde možnost zřízení

rezervace? Pokud ano, je rezervační systém přehledný, vhodně umístěný a popsaný?
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Předložená práce je zaměřena na provázanost informačních a komunikačních

technologií s cestovním ruchem. Vysvětluje také relativně nový pojem e-tourism

a zaobírá se použitelností internetu pro obchodní vztahy na trzích B2C. Teoretická část

definuje hlavní pojmy jako je cestovní ruch, co to jsou informační a komunikační

technologie a jaké zásady by měly dodržovat webové prezentace firem. V praktické

části je popsána destinace a je zde zhodnocen její turistický portál. Následně jsou

zhodnoceny a porovnány i webové stránky vybraných firem nabízející jeden sortiment

služeb cestovního ruchu. Výstupem jsou návrhy opatření, které by měl jak portál,

tak stránky podniků učinit, aby zlepšily svou webovou prezentaci. K tomu, aby byly

návrhy podány i od strany zákazníků, proběhlo dotazníkové šetření formou testovacích

scénářů.

Abstract

TRAN, Dušan. Information and comunication technologies used in business of tourism

services. Plzeň, 2018. 66 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Keyeords: tourism, information and communication technologies, web presentation, e-

tourism

The presented work is focused on the interconnection of information and

communication technologies with tourism. It also explains the relatively new concept of

e-tourism and addresses the usability of the Internet for business relationships in B2C

markets. The theoretical part defines the main concepts of tourism, what are information

and communication technologies and what principles should be followed by web

presentations of companies. The practical part describes the destination and its tourist

portal is evaluated here. Subsequently, the websites of selected companies offering a

single range of tourism services are evaluated and compared. The output is a draft of

measures that both the portal and the sites of businesses should take to improve their

web presentation. In order for the proposals to be submitted by the customers, a

questionnaire survey was carried out in the form of test scenarios.