HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Dušan TRAN
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Informační a komunikační technologie v podnicích služeb cestovního ruchu

Hodnotitel – oponent: Ing. MLNÁŘÍK Pavel
Podnik – firma: KMO FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce se zabývá informačními a komunikačními technologiemi v podnicích služeb cestovního ruchu. Rozdělena je na část rešeršní, kde autor vytvořil základ pro část empirickou. Jako hlavní cíl si práce klade "definovat, jakým způsobem se projevuje e-tourism, obzvláště jak je zpracována webová prezentace určité destinace a konkrétních produktů poskytovaných v rámci destinace."

Práci negativně ovlivňuje přesnost formulace, např. str. 8 "Se změnami preferencí spotřebitelů a jejich schopnostmi se snadno informovat a porovnávat jednotlivé služby či destinace se neustále inovují možnosti nabízení a využívání služeb." Některé části práce jsou velmi obtížné na četbu, kdy je využíváno až přespříliš dlouhých souvětí, ve kterých se čtenář může velmi rychle ztratit, což není vhodné pro akademickou práci. Leckdy chybí správná interpunkce ve větách. Na str. 10 by se hodila pro dělení infografika, dokonce by stačily pouze odrážky pro lepší formální úpravu práce. Totéž platí na str. 12, kde by se určitě hodil obrázek s faktory, které destinaci ovlivňují.

Některé části práce nejsou tzv. dotažené do konce. Např. na str. 9 je zmínka o Maslowově pyramidě potřeb. Jako čtenář bych očekával vložený obrázek, kde bude přesně vyznačeno, kde se nacházejí služby v rámci cestovního ruchu.

Autor zdůrazňuje u webu www.dolnipooohri.eu, že je z hlediska user experience indispozice obsahu (textem, obrázky atd.). V pozici oponenta této práce také postrádám obrázky, které by oživily danou práci. Odkaz na hlavní stránku je uveden až na konci popisu, což je čtenářsky velmi nepříznivé a zcela nelogické.

Velmi vhodně byla použita metodologická triangulace v prováděném průzkumu, resp. výzkumu, díky níž se zvýšila validita celé práce. To z mé pozice vyrovná chybu v anglickém názvu práce - communication (nikoliv comunication).

I přes uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm Výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Na str. 14 uvádíte, že díky ICT v cestovním ruchu vznikly nové pracovní příležitosti a některé logicky zanikly. Uveďte, prosím, konkrétní příklady.

Na str. 15 uvádíte, jak CRM systém dokáže ovlivnit podporu prodeje, informační služby nebo marketing firmy. Nastiňte toto tvrzení na příkladu z praxe.

Na str. 20 je zmínka o tom, že webová prezentace firmy by měla zákazníky nasměrovat k nákupu. Je tomu vždycky tak? Musí jít vždy jen o nákup?

V Plzni, dne 21. května 2018

Podpis hodnotitele